
KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 

(27/02/1955-27/02/2024) 

Thực hiện Kế hoạch 400/KH-SYT  ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Sở Y tế 
Nghệ An về Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc 
Việt Nam (27/02/1955-27/02/2024) ; UBND thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các 
hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
Tuyên truyền sâu rộng các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

nhà nước, các nhiệm vụ trọng tâm của ngành Y tế năm 2024. Trong đó tập trung 
đổi mới nội dung, phương thức truyền thông có trọng điểm về thực hiện các nhiệm 
vụ, giải pháp, triển khai công tác bảo vệ, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân; 
kết quả nổi bật, các sự kiện tiêu biểu ngành y tế thị xã nhằm tạo sự đồng thuận, ủng 
hộ của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị-xã hội và 
cộng đồng.

Phát huy tinh thần đoàn kết, nêu cao tinh thần, trách nhiệm vì sức khỏe nhân 
dân, biểu dương, tôn vinh những cá nhân, tập thể tiêu biểu, nhân rộng gương điển 
hình tiên tiến nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn đơn vị, góp phần hoàn 
thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

Tuyên truyền về các tấm gương y đức tiêu biểu của ngành y tế, những thành 
tích trong chăm sóc sức khỏe nhân dân để khẳng định vai trò, vị thế của ngành y tế, 
để cộng đồng, xã hội cùng chia sẻ, ủng hộ ngành y tế thị xã trong bảo vệ, chăm sóc 
và nâng cao sức khỏe nhân dân trên địa bàn.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt 

Nam phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình của từng đơn vị, nhằm tạo 
không khí thi đua sôi nổi, khích lệ, cổ vũ, động viên tinh thần làm việc của cán bộ y 
tế, thực hiện tốt nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe người dân trên 
địa bàn.
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- Việc tổ chức các hoạt động truyền thông phải đảm bảo hiệu quả nhưng cần 
tiết kiệm, tránh phô trương hình thức. Đảm bảo thống nhất chung trong việc tổ 
chức triển khai các hoạt động của ngành Y tế.

II. NỘI DUNG
1. Phát động đợt thi đua cao điểm thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, 

trong đó tập trung vào các nội dung sau :
 Tăng cường phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng, khám chữa bệnh, bảo vệ sức 

khỏe nhân dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đảm bảo an toàn thực phẩm, kiểm tra 
giám sát, tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực 
phẩm trong dịp Lễ hội Xuân 2024.

2. Công tác truyền thông 
2.1 Truyền thông chính sách, các quan điểm chỉ đạo, định hướng của cấp ủy 

Đảng, Quốc hội, Chính phủ, lãnh đạo Bộ Y tế, UBND Tỉnh, Sở Y tế và sự nỗ lực, 
trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các cấp trong việc tăng cường công tác bảo vệ, 
chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân, công tác dân số trong tình hình mới.

 2.2. Phổ biến, hướng dẫn các văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, ban 
hành mới; các văn bản chỉ đạo tăng cường phòng, chống dịch bệnh mùa Đông 
Xuân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. 

2.3. Truyền thông về các sự kiện y tế tiêu biểu; công tác chăm sóc toàn diện 
người bệnh và nâng cao sự hài lòng của người bệnh tại các cơ sở khám chữa bệnh; 
kết hợp chặt chẽ y học cổ truyền với y học hiện đại; thúc đẩy phát triển và sử dụng 
các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia... 

2.4. Phát động phong trào thi đua trong toàn ngành y tế, nêu cao tinh thần 
trách nhiệm của cán bộ đảng viên, đội ngũ cán bộ nhân viên y tế phấn đấu hoàn 
thành tốt nhiệm vụ được giao vì sức khỏe nhân dân.

 2.5. Tôn vinh, khen thưởng kịp thời những cá nhân, tập thể tiêu biểu có 
thành tích xuất sắc trong thực thi nhiệm vụ được giao, công tác phòng, chống dịch 
bệnh, các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của ngành y tế. 

3. Tổ chức hoạt động thăm hỏi, động viên các cơ sở y tế nhân dịp Ngày 
Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2024. 

Thời gian: Từ ngày 15/02/2024 đến ngày 27/02/2024.
- Tổ chức đón tiếp Lãnh đạo các ban ngành cấpTỉnh, Thị xã các tổ chức đoàn 

thể, đơn vị tới thăm (nếu có) tại các đơn vị.
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- Lãnh đạo Thị Ủy, HĐND, UBND  thăm và chúc mừng các đơn vị y tế.
- Chúc mừng các đơn vị Y tế trên địa bàn Thị xã.

     - Tổ chức Tọa đàm gặp mặt cán bộ ngành Y tê trong và ngoài công lập trên địa 
bàn nhân dịp 69 năm ngày Bác Hồ gửi thư chúc mừng ngành  Y tế  nhằm động 
viên, khích lệ, trân trọng, ghi nhận sự đóng góp của các thế hệ , các cơ sở Y tế trên 
địa bàn.

4. Tổ chức các hoạt động  giao lưu văn hoá, văn nghệ, thể thao:
Trung tâm Y tế, các đơn vị Y tế trên địa bàn tổ chức chương trình giao lưu 

văn nghệ, tổ chức các giải thể thao với các cơ quan, đơn vị; 
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
 1. Thời gian thực hiện 
Từ ngày 15/02/2024 đến ngày 31/3/2024, trong đó tập trung vào dịp sau Tết 

Nguyên đán; tuần trước, trong và sau ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02/2024, ngày 
thành lập Ngành Y tế Nghệ An 23/3/2024. 

2. Phân công nhiệm vụ 
2.1. Phòng Y tế:

 Tham mưu cho UBND thị xã kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 69 năm 
ngày Thầy thuốc Việt nam 27/02/2024. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thị 
xã tham mưu cho UBND thị xã các nội dung, chương trình để tổ chức thăm hỏi, 
tặng quà các đơn vị y tế;

2.2. Phòng Tài chính – Kế hoạch:
Tham mưu cho UBND Thị xã đảm bảo kinh phí cho các hoạt động kỷ niệm 

ngày thầy thuốc Việt nam 27/02/2024.
2.3. Phòng Văn hóa TT, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông Thị 

xã:
 Phòng Văn hóa, Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông chủ động phối 

hợp với Trung tâm Y tế Thị xã  tổ chức tuyên truyền, các hoạt động chào mừng 
ngày Thầy thuốc Việt Nam như làm phóng sự, viết tin bài, tuyên dương gương 
người tốt việc tốt…

2.4. Trung tâm y tế thị xã:
Chỉ đạo hướng dẫn các trạm y tế triển khai các hoạt động thiết thực kỷ niệm 69 

năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2024) và kỷ niệm ngày thành 
lập Ngành Y tế Nghệ An 23/3/2024 tại các phường.
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 2.5. UBND các phường: 
 Căn cứ Kế hoạch của UBND Thị xã, tổ chức các hoạt động có ý nghĩa, thiết 

thực để kỷ niệm 69 năm ngày Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 
27/02/2024) tại địa phương.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 69 năm ngày 
Thầy thuốc Việt nam (27/2/1955 - 27/2/2024) của UBND thị xã Cửa Lò. Yêu cầu 
Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đơn vị cấp thị, Chủ tịch UBND các phường 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:            TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
- Sở Y tế (B/c)                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
- TT Thị uỷ, TT HĐND (B/c);                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Ban tuyên giáo Thị uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu VT -YT.                

                                          
                                                                                          Hoàng Văn Phúc
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